e

e

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

LEI N~MERO 1259 DE 27 DE MAIO DE 1993
(Referente ao Autógrafo N. 32/93 - Mensagem 015/93)

P rocu:~·<:\doi~· i ~=t
P !'' D\/ i d t~ rl C: l ~·~. ~;) "

a reorganiza,ão da
Municipal e dá outras

PAULO RAMOS DE OLIVEIRA. Prefeito Municipal da Est~ncia Llalneária
de Ubaluba, Estado de Sâo Paulo, usando das atribui,aes que lhe
sâo conferidas por Lei;

FACO SABER que a CRmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei~

í-~·,r·t. .. :io .. ···· í:) P1roc1.11 ... ado1 ... ia
Ju1rrdica, CJi'·g\No intE:'.ll"i:tnt0: cj;;1 E·st:r·ut•.1.1";;., c\dminist1";;.tivi."'. d:c1.
Prefeitura Municipal de que trata a Lei No 1030, de 28 de maio de
1990, passa a denominar-se Procuradoria Municipal e os cargos de
Procurador Jurrdico constantes do Anexo I - cargos pdblicos de
provimento efetivo integrante da Lei No 1031. de 28 de maio de
1990, ficam transformados em cargos de Procurador Municipal, que
dever~o sEr apostilados mEdiantE Portaria do SEnhor Prefeito
Municip;;,1.

l~•l"t: .. ;;:o .. ·-· D ::;0:rvido1' investido
no car90 de Procurador Municipal representa o Municlpio em
qualquer Julzo, Instgncia ou Tribunal, independentementE de
procura'~º nos autos E, da mesma forma, em qualquer Inst~ncia
Pidm i n i-;:;t1~·c·1.t i vt:i. ..

Procurador·
Municipal compete:

a - Pormular parecerEs, despachos e informa,aes em
processos administrativos encaminhados à Procuradoria
riunicipa1;

:1.

e

e

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
--------LITORAL NORTE DE SÃO PAULO--------

b assinar petii~Es Judiciais de interesse da Fazenda
Municipal e acompanhar o respectivo processo até
final, podendo confessar, transigir, firmar
compromissos e desistir, nos casos
mediante autorização expressa do Prefeito
em Pl ... DCE:~;~:.D ("itdm i ri i ::;t r·at i VD ~

cabrveis,
Municipal

minutas
d EC ;··\·:·:·to:::. r

j l.ll-'" r d i ct::.. y

portarias e outras documentos de natureza
·::~()b (Y~ Oi'' i E:n t <:i.~: ~?~o d D pi'' DC ui~· <:i.dOI'' Chefe d(:\

ºarágrafo ~nico - Os pareceres
normativos ser~o sempre redigidos ou subscritos pelo Procurador
C!1efe dt.'\ Mu.ri(cipc\"l:d21d1z-: ..

i~t!'"t. Ao ..... D Pi•'"QCljl'oldOI' Municipal
{ dispensado de marcação de Ponto. ficando o controle de
frequência à cargQ do Procurador Chefe da Municipal idade, à quem
caberá a distribui;âo das tarefas do PrQcurador.

:~~11 ... t:. ~30 .. ···O::; hono11·«á1··ios
advocatrciQs devidos pela parte contrária, em decorrência de
condenação fixada por sentença judicial nas ª'ÔEs em que é parte
a Fazenda Municipal, bem como os decorrEntes de execução fiscal
ou de acordos celebrados, constituem crédito dos Procuradores
Municipais dEtentores de cargos de provimento efetivo E em
comisslo em exercrciQ na Procuradoria Municipal.

í:":-11'· t .. ~~·D n .... Lifü
advocatício:;; de q1.,tE t1J·~·:\tê~ er <:'i.J''ti~30 ~'.l.ntf21···io1-- sr.:;;1,.ão

pela Se;lo de Tesouraria da Secretaria de Finanças
Municipal E rateado Entre seus credores até e 11timo
cada rnf.·~~:; ..

hcnonfr i os
al'"l'ECad<:'<dOS
d a i::·az~;n d <i\
di;!I <lti1 de

F i Cio\ CI" i ;;,da na
Procuradoria Municipal uma vaga destinada à estagiãrio, nas
termos da Lei Federal No 6494, de 07 de dezembro de 1977 e do
Decreto Federal No 87497, de 18 de agosto de 1982, para
desenvolvimento das atribui;6es conferidas Pela Lei Federal No
42i5, de 27 de abril de 1963.

;,:.:

..... \ , . · ..
. .

e

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
-------LITORAL NORTE OE SÃO PAULO-------

ParAsraFo ~nico - O Estágio tEri
a duraçlo dE at{ 2 (dois) anos, podendo sEr rompido a qualquEr
tEmpo, devendo o Estagiário PrEEncher os requesitos do artigo 50,
incisos II E III, da Lei Federal No 4215/63.

{.,1 .. t .. 80 .. -~· Est :e·\ Lt~ i Ent rC:H'"(:{ em
vigor na data de sua publ ica,âo, revogando-se a Lei No 960, dE 28
de de:o~emb1'0 d€c :1.9BEl, o Dec1-,,:.to No 'J~l)ó, de ~~'.:i d•:;: <:'•.so·sto de l.'?89 r.:
dEmais disposiçôes em contrário.

Ubatuba, ~/ dE maio de 1993

PAU O ·~~~~IVEIRA r~Í~unicipal

Registrada na Se,âo de Arquivo e Documentação da Secretaria de
Administração, em 27 de maio de 1993.

J